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Skoro na wilgotny węgiel brunatny
działać chlorem lub zawierającemi go ga¬
zami, natenczas w drodze chlorowania
węgla tego w obecności wody otrzymuje
się rozpuszczalne w wodzie żółtobrunatne
produkty, które wskutek swego mocnego
zabarwienia nie nadają się do wielu celów.
Wykryto obecnie, że można otrzymać pro¬
dukty o zabarwieniu słabszem, skoro chlo¬
rowanie węgla brunatnego i ciał mu po¬
dobnych rozluźnionych, t. j. uczynionych
rozpuśzczalnemi w słabych rozcieńczonych
kwasach, np. zapomocą siarczynów, pro¬
wadzić w obecności takiej ilości alkaljów,
aby środowisko przez czas dłuższy miało
odczyn obojętny lub słabo alkaliczny i do¬
piero pod koniec — odczyn kwaśny. Cho¬

dzi tu o wyraźne działanie kwasu podchlo-
rowego. Z drugiej zaś strony zwiększają¬
ca się w roztworze zawartość soli wywo¬
łuje stopniowe wytrącanie substancji w
stanie bardzo rozdrobionym, który ulega
z łatwością działaniu chloru.
Przykład. 25 kg produktu, otrzymane¬

go przy rozluźnianiu węgla brunatnego
siarczynem, rozpuszcza się w 190 1 wody
i chloruje w temperaturze 10° w zamknię¬
tym kotle w ten sposób, iż na 1 kg wpro¬
wadzonego chloru wkrapla się stopniowo
3,4 kg ługu sodowego o 30° Be, przyczem
należy baczyć, aby roztwór nie posiadł od¬
czynu kwaśnego. Po dodaniu w ogólnej ilo¬
ści 40 kg ługu sodowego ze ścisłem zacho¬
waniem warunków powyższych roztwór



pozostaje jeszcze przezroczystym, nie
zmieniając się na wygląd. Przy dalszem
prowadzeniu chloru roztwór szybko jaśnie¬
je. Jednocześnie produkt reakcji wydzie¬
la się wskutek wysokiej zawartości soli z
kwaśnego obecnie roztworu. Wysoki sto¬
pień rozdrobienia powoduje ponownie bar¬
dzo energiczne działanie chloru na zawie¬
sinę, która odbarwia się jeszcze bardziej.
Po wprowadzeniu 25 kg chloru chlorowa¬
nie przerywa się. Otrzymuje się jasno-
żółtą zawiesinę w stanie bardzo rozdro-
bionym w środowisku kwaśnem i zawiera-
jącem znaczne ilości soli. Zapomocą wyży¬
mania i suszenia w próżni w temperaturze
możliwie niskiej otrzymuje się wolne, za¬
wierające około 25% chloru kwasu w po¬
staci żółtego proszku, który rozpuszcza się
prawie całkowicie w wodzie, nadając jej
odczyn kwaśny przy próbie na kongo i
który osadza żelatynę. Proszek ten jest
łatworozpuszczalny w alkoholach, fenolach
oraz zasadach organicznych i nieorganicz¬
nych, jak również w zawierających karbo-
nyl rozpuszczalnikach, gorzej—w estrach,
a nie rozpuszcza się w węglowodorach.

Stężony kwas siarkowy rozpuszcza go,
wydzielając kwas solny.

Z obfitującego w sól przesączu chloro¬
wania można zapomocą ekstrahowania wy¬

dzielić produkt, który również posiada
zdolność osadzania żelatyny, różni się
jednak zasadniczo tern, że ze stężonego
roztworu wodnego kwasem stężonym wy¬
trącić się nie daje.

Z jasnożółtego gąszczu, otrzymanego
przy chlorowaniu, można ewentualnie za¬
pomocą wspomnianych rozpuszczalników
bezpośrednio ekstrahować całą ilość skład¬
nika osadzającego żelatynę.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania jasnych, rozpu¬
szczalnych w wodzie, zawierających chlor
produktów z węgla brunatnego i podob¬
nych materjałów kopalnych rozluźnionych,
t. j. uczynionych rozpuszczalnemi w sła¬
bych kwasach rozcieńczonych, znamienny
tern, że na materjały te oddziaływa się
chlorem w obecności takiej ilości alka-
ljów, aby środowisko zachowywało odczyn
obojętny lub słaboalkaliczny i dopiero pod
koniec zyskiwało odczyn kwaśny.
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